




RESPONSABILIDAD
SOCIAL CORPORATIVA

M E MORIA

2 0 1 2

Empresa Metropolitana de Abastecimiento y Saneamiento de Aguas de Sevilla S.A.
www.emasesa.com



Introducción

1. Presentación de la Empresa

2. Órganos de Gobierno y Estrategia

3. Sociedad y Clientes

4. Gestión del Ciclo Integral del Agua

5. Desempeño Ambiental

6. Las Personas de la Organización

7. Investigación, Desarrollo e Innovación

8. Esquemas y Reconocimientos

Anexo I. Justificación y Alcance de la Memoria

Anexo II. Datos de la Organización

Anexo III. Indicadores GRI

Anexo IV. Cuentas Anuales e Informe de Gestión

5

Índice

7

9

13

25

45

81

93

105

109

113

115

119

123



El año 2012 ha sido un año difícil que ha
[...]
3.835 km de redes de abastecimiento:

• Disminución de las fugas.

• Mantenimiento de la continuidad y calidad del suministro.

50

PÉRDIDAS Y RENDIMIENTO HIDRAÚLICO

Ren. HidraúlicoPérdidas
0,75% 99,11%Aducción

Tratamiento

Distribución

0,08% 99,50%

12,21% 78,77%

Compromiso Melonares:cumplimiento del objetivo
de reducción del índice total de pérdidas en el sistema

de abastecimiento

20%

15%

10%

5%

0%
2010

14,1%

2011

12,7%

2012

13,0%

Total pérdidas Compromiso 2011



Para conseguir disminuir las fugas, una vez alcanzado el objetivo de tener toda
la red sectorizada, destacan los trabajos  que estamos realizando de:

• Instalación de nueva  instrumentación para el telecontrol de caudales y pre-
siones, creando grandes sectores de redes en control permanente de esos pa-
rámetros, consiguiendo una disminución del tiempo de existencia de las fugas,
y manteniendo las condiciones de explotación de nuestras redes en las condi-
ciones óptimas.

• Los trabajos de colocación de válvulas reguladoras de presión en varios sec-
tores, con lo que disminuirán las roturas de tuberías.

Son importantes y numerosas las prácticas que estamos realizando para mantener
las condiciones de calidad del agua en la red de abastecimiento, a pesar de los
problemas derivados de:

• La disminución de consumo que se está experimentando, lo que conlleva un aumento
de los tiempos de permanencia del agua en las tuberías.

• El aumento de sectores de la red en control permanente, que limita la circu-
lación en malla, lo que se viene resolviendo dotando a los sectores de dobles
entradas, así como  la instalación de válvulas de doble paso y cierre con-
trolado automáticamente.

Continuamos incrementando las políticas que permiten minimizar los efectos nega-
tivos que provocan las interrupciones de suministro, derivadas de la reparación
de averías en las redes secundarias o arteriales o de la conexión de obras de
acondicionamiento de redes, con la preparación de los avisos correspondientes
para los clientes y la limitación de tiempos de corte, para lo que es fundamental
el mantenimiento preventivo de elementos de las redes.

51

RED DE ABASTECIMIENTO

Nº de avisos recibidos

Longitud de la red de distribución (km)

Nº de acometidas

Km de red inspeccionados

Control Activo de Fugas (*)

Renovación de tuberías

Renovación de acometidas

Duración media de los cortes de suministro (h)

Nº de roturas localizadas en tuberías

Índice de roturas en tuberías (nº/100km/per)

Nº de roturas localizadas en acometidas

Índice de roturas en acometidas (nº/100ac/per)

2010 2011 2012

8.940

3.680

170.545

4.201

109,10%

0,52%

1,46%

1,50

1.148

33,30

1.241

7,28

8.161

3.796

172.890

4.920

124,99%

0,65%

1,59%

1,93

1.176

33,06

1.145

6,62

8.259

3.835

173.549

5.013

126,05%

0,63%

1,21%

1,70

945

25,99

1.104

6,36

(*) Longitud de la red de abastecimiento sometida a búsqueda y reparación de fugas/longitud total de la red de abastecimiento



Otras actuaciones destacadas son las
realizadas para el servicio de atención
y resolución de incidencias relaciona-
das con los servicios públicos munici-
pales de Sevilla, “Servicio 072”,
coordinadas con el resto de servicios
municipales de la ciudad de Sevilla, la
participación en las obras en coordina-
ción con los Distritos municipales que
se están realizando y en las que se re-
aliza la renovación de las redes.

Control de fugas

Durante el año 2.012 se ha actuado sobre
3.055 km. de red sectorizados, en los
183 sectores, el total en que está di-
vidida la red de distribución de agua
potable de Sevilla y las poblaciones
abastecidas, y además en 11 de ellos se
ha repetido esta intervención.

Se han rastreado 891.726 metros, se han
detectado 4.752 metros de trazas de tube-
rías para verificar su situación en el
terreno y se han correlado 40.701 metros
de red de agua potable, detectando y re-
parando 646  fugas, de las que 183 están
en las tuberías, 326 en acometidas y 137
en elementos. Además, se han detectado 10
salideros en instalaciones privadas y se
ha informado de ello a sus usuarios.

Como resultado de este proceso se ha ob-
tenido una reducción en el Caudal Mí-
nimo Nocturno de 353,67 l/s, lo que si
se considera mantenido en el periodo,
supone un ahorro de agua de 11,15 Hm³
en un año.

Con el objetivo de incrementar el des-
censo del nivel de fugas, se realiza un
control permanente sobre 139 sectores,

entre los que están los sectores de la
Zona Centro de Sevilla y los de las po-
blaciones abastecidas, y mantenemos el con-
trol de las Zonas Específicas como El
Platanero y El Vacie, en Sevilla, además
del control sobre el Recinto Ferial. 

Por otra parte, estamos instalando el con-
trol de la presión en la entrada de los
sectores por medio de válvulas reguladoras
de presión, hasta el nivel que cada sector
lo permite para mantener la presión mínima
garantizada, lo que permite obtener impor-
tantes beneficios: disminución del volumen
de fugas, disminución del número de rotu-
ras, y disminución de las oscilaciones de
presión entre el día y la noche, lo cual
supone menor fatiga en las tuberías. Du-
rante el año 2012 se han puesto bajo regu-
lación de presiones 60 km. de red estando
previsto continuar con esta práctica, que
actualmente se extiende sobre 150 km.

Destacar la realización de un estudio es-
pecífico en los sectores de la Zona Centro
de Sevilla, que ha permitido tener un co-
nocimiento real de la red de abasteci-
miento, así como asegurar la fiabilidad de
la medida del Caudal Mínimo Nocturno, me-
diante la realización de las correspondien-
tes pruebas de hermeticidad.

4.2. SISTEMA DE SANEAMIENTO

Control de vertidos

EMASESA realiza inspecciones, toma de mues-
tras y ensayos en la red general de sanea-
miento para determinar y/o localizar el
origen de contaminantes que pudieran afec-
tar al correcto funcionamiento de las ins-
talaciones públicas de saneamiento, así
como posibles repercusiones en el correcto

52



funcionamiento de las EDAR. El control sistemático aplicado a las industrias conectadas
contribuye a la protección de la cuenca desde los puntos de vista de mantenimiento y
conservación de los procesos de depuración aplicados, y de la seguridad y salud del per-
sonal implicado en los trabajos anteriormente indicados. 

Desde el año 2008, la Sección de Control de Vertidos se encuentra acreditada por
ENAC como entidad de inspección, bajo la norma UNE-EN ISO/IEC 17020, para la
toma de muestras e inspección en las acometidas de los vertidos conectados a la
red pública de saneamiento del Área Metropolitana de Sevilla. En el año 2012, se
ha adaptado la sistemática seguida hasta la fecha en Control de Vertidos para
que, bajo este mismo alcance, se acredite su actividad como Laboratorio de Ensayo
para la medida de parámetros “in situ”. Con ello, y sin restar capacitación, se
ha posibilitado tramitar la baja en la acreditación bajo la norma UNE-EN ISO/IEC
17025, que se mantenía vigente hasta este año.

El desarrollo de estas actividades durante 2012 ha supuesto la realización de un
total de 8.102 ensayos sobre 529 muestras tomadas en las visitas de inspección.

Con el fin de paliar situaciones de incumplimiento de los límites máximos de
vertido, EMASESA presta un servicio añadido para asesorar a las empresas conta-
minantes para la adecuación de los vertidos a las Normativa Reguladora vigentes
en el área metropolitana de Sevilla.

Saneamiento

Las actuaciones de EMASESA en las redes de saneamiento tienen como objetivo man-
tener el correcto funcionamiento en las conducciones de las aguas residuales pro-
cedente de los usuarios hasta las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales,
así como de las aguas pluviales hasta las estaciones de bombeo, depuradoras o
cauces receptores, evitando filtraciones e infiltraciones del terreno, así como
un buen funcionamiento de los desagües de las viviendas e industrias.

53

CONTROL DE VERTIDOS INDUSTRIALES

Empresas controladas

Visitas a empresas para inspección y muestreo

Número de muestras tomadas

Avisos recibidos de las EDAR por contaminación

Empresas contaminantes

Asesorías realizadas

2010 2011 2012

715

1520

-

119

108

23

704

1.527

472

103

96

14

662

1.446

529

160

92

16



En el año 2012 se han recibido y atendido 6.811 avisos relacionados con los 2.933 km
de red de saneamiento y sus 262.531 elementos asociados. Por otro lado, EMASESA
tiene establecido un Plan Director de limpieza de las redes de saneamiento, en cum-
plimiento del cual se han limpiado un total de 76.620 imbornales y 497 km de red. 

Depuración de Aguas Residuales

Todas las EDAR que gestiona EMASESA, excepto la EDAR El Ronquillo, poseen trata-
miento secundario de tipo biológico (sistema de fangos activos), con rendimiento
que supera el 93% en eliminación de materia orgánica. Todas, excepto la EDAR Mai-
rena-El Viso (estabilización aerobia y deshidratación de lodos) y El Ronquillo,
disponen también de tratamiento de estabilización de fangos mediante digestión
anaerobia y deshidratación, con aprovechamiento energético del gas producido. La
EDAR El Ronquillo tiene tratamiento de lagunaje y lechos bacterianos.

Tanto la EDAR Ranilla como la EDAR Mairena – El Viso del Alcor, disponen de un
tratamiento adicional terciario para la eliminación de nutrientes: nitrógeno por
vía biológica, y fósforo por vía química.

54

RED DE SANEAMIENTO

Longitud red de saneamiento (km)

Elementos de la red (unidades)

Nº de avisos recibidos

Limpieza de redes de saneamiento (km)

Limpieza imbornales (unidades)

2010 2011 2012

2.820

243.446

9.207

336,6

79.792

2.900

253.397

6.537

349

87.699

2.933

262.531

6.811

497

76.620

CARACTERÍSTICAS DE LAS EDAR

Mairena-El VisoRanilla Copero San Jerónimo El RonquilloTablada

Tratamiento secundario tipo biológico (fangos activos) SISI SI SI NOSI

Estabilización de fangos mediante digestión anaerobia
y deshidratación, con aprovechamiento energético de gas NOSI SI SI NOSI

Estabilización aerobia y deshidratación de lodos SINO NO NO NONO

Tratamiento de lagunaje y lechos bacterianos NONO NO NO SINO

Tratamiento terciario para eliminación de nutrientes (N y P) SI NO NO NO SI NO

Tratamiento terciario para reutilización de aguas tratadas SI NO NO NO NONO



Además la EDAR Ranilla dispone de tratamiento terciario (filtración) y de afino
(ultrafiltración y ósmosis inversa) para la reutilización de sus aguas tratadas.

Atendiendo al Real Decreto 509/1996 por el que se establecen las normas aplicables
al tratamiento de las aguas residuales urbanas, el valor medio anual de todos los
parámetros legislados en los efluentes de las EDAR se han situado por debajo de
los límites establecidos en él, al igual que en los recogidos en las correspon-
dientes autorizaciones de vertido.

Los consumos de reactivos en las distintas EDAR han sido superiores a años anteriores.
Se ha consumido 133,41 t de polielectrolito, mientras que el consumo total de cloruro
férrico ha sido de 1.173,87 t, un 36% más que en el año anterior.

55

ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES

EDAR ESTE (Ranilla)

EDAR NORTE II (San Jerónimo)

EDAR SUR (Copero)

EDAR OESTE (Tablada)

EDAR MAIRENA-VISO

EDAR EL RONQUILLO

2010 2011 2012

24,16

22,14

51,75

10,68

2,39

-

23,31

20,36

44,76

8,90

2,28

-

18,29

16,55

41,81

8,71

1,74

0,09(*)

Volumen de agua tratada (hm3)

TOTAL 111,13 99,62 87,19

(*) Volumen estimado

GESTIÓN DE EFLUENTES DE EDAR 2012

EDAR NORTE II (San Jerónimo)

EDAR ESTE (Ranilla)

EDAR OESTE (Tablada)

EDAR SUR (Copero)

EDAR MAIRENA-VISO

EDAR EL RONQUILLO

Rendimiento (%)

94

97

94

91

97

77

S.S. DQO DBO5

90

94

91

89

94

42

97

98

97

95

98

81

Rendimiento (%)

S.S. DQO DBO5

13

<5

13

25

8

18

52

30

56

85

46

87

13

<5

11

18

7

19

Límite establecido en la Autorización de Vertido EDAR Tablada (mg/l)

Límite establecido en la Autorización de Vertido EDAR Copero (mg/l)

Límite del RD 5096/1996 (mg/l)(Resto de EDAR)

15

35

35

80

100

125

20

25

25



A lo largo de 2012 se ha continuado con las actuaciones de mejora de las insta-
laciones. Entre ellas cabe destacar las siguientes: 

• En la EDAR Copero se han realizado diversas pruebas con diferentes sustratos
en la planta piloto de codigestión, así como pruebas experimentales en la
EDAR. Por otro lado, se han llevado a cabo diversas actuaciones de reparación
de la cúpula del digestor primario Nº 3 y tratamiento de hormigones y pista
de rodadura en los decantadores primarios 1, 2, 3 y 4. Destaca igualmente las
actuaciones de insonorización de compresores en sala de digestión 1 y 3 y de
soplante de pretratamiento.

• En la EDAR Ranilla se ha llevado a cabo la demolición de las antiguas instala-
ciones de la EDAR, se han realizado pruebas para mejorar la producción de gas
por choque eléctrico de alta tensión (biocraking) y llevado a cabo los procesos
de legalización de la instalación de ultrafiltración así como de la Estación de
Tratamiento de Agua Industrial (ETAI).

• En la EDAR Tablada se ha instalado una nueva caldera de gases de escape y un
nuevo compresor de agitación, se ha reformado el laboratorio de planta, así
como renovado sus equipos y las centrales detectoras de gases en cogeneración
y digestión.

• En la EDAR Mairena-El Viso del Alcor se ha llevado a cabo el proceso de auto-
matización de la línea II para la eliminación de nitrógeno por vía biológica,
la instalación de un sistema de desinfección por UV en agua industrial y la
adquisición de un SCADA de reserva.

• En la EDAR San Jerónimo se han adquirido diversos equipos, como un compresor de gas
insonorizado, un alternador para cogeneración o una reductora del tornillo de Ar-
químedes Nº 2. Por otro lado, se han adecuado las arquetas y tubería de recogida de
reboses de las centrífugas. 

• En la EDAR Y EBAR El Ronquillo se ha llevado a cabo la extracción de fangos de
la EDAR, la reparación y puesta en marcha del bombeo a los lechos bacterianos,
la construcción de arquetas e instalación de valvulería y accesorios para el
control de caudal y la instalación de un bypass de la laguna de maduración y
creación de un nuevo punto de vertido de la EDAR.

56

CONSUMO DE REACTIVOS EN EDAR (POLIELECTROLITO Y CLORURO FÉRRICO)

Mairena
Copero
Tablada
Ranilla
San Jerónimo

2010

8,98
48,84
15,07
23,97
11,54

Polielectrolito (t) Cloruro Férrico (t)

TOTAL 108,41

157,26
284,07
49,01

310,53
78,78

879,65

2011

9,20
46,10
17,55
26,90
12,61

Polielectrolito (t) Cloruro Férrico (t)

112,36

54,36
224,33
49,28

438,17
95,74

861,87

2012

10,77
50,40
21,62
35,11
15,50

Polielectrolito (t) Cloruro Férrico (t)

133,41

72,36
204,91
49,41

731,10
116,09

1.173,87



Parte importante del agua tratada se reutiliza para diversos usos: riego propio,
bombeo para uso de otras entidades (Real Club de Golf, industria Cobre Las Cruces,
etc.). Este año, se ha incrementado notablemente el volumen de agua reutilizada,
principalmente debido al incremento del agua suministrada a Cobre Las Cruces.

La cantidad de gas producido ha aumentado respecto a los dos últimos años, ha-
biéndose aumentado igualmente el gas destinado a cogeneración.

57

EFICIENCIA ENERGÉTICA DEPURACIÓN

Materia eliminada (t)

Energía consumida (MWh)

Consumo unitario (MWh/t)

2010 2011 2012

125.329

32.658

0,260

107.885

32.131

0,298

90.356

31.137

0,345

Contaminantes eliminados (DBO5,
DQO, N, P y sólidos en suspensión)

RECICLAJE Y REUTILIZACIÓN DE AGUA

Destino del agua (m3) 201220112010

Riego propio
Agua enviada a Real Club de Golf de Sevilla para riego
Refrigeración propia
Bombeo de agua a Cobre Las Cruces
Otros usos

564.145
548.450
276.213

86.167
113.883

466.924
527.525
433.100

34.169
126.904

438.598
459.152
255.486
900.793
362.957

Total 1.588.858 1.588.622 2.416.986

COMBUSTIÓN DE GAS (miles Nm3)

201220112010

Caldera y antorcha
Cogeneración

881
5.944

202
6.497

102
7.119

Total gas 6.825 6.699 7.220



Lodo Compostado

La depuración de las aguas residuales y el aprovechamiento de las del proceso  de
potabilización generan una considerable cantidad de lodos. Los resultados obte-